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PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
[ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.441/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Bujar Muzaqi kryesues, Hajriz Hoti dhe Violeta Husaj Rugova, anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né
Prishting, t€ paraqitur kundér subjektit politik Lé&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s€ Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbé&shtetésit e
tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e
Republikés s&¢ Kosovés, né seancén e panelit t&€ mbajtur me daté 10.02.2025, merr k&,

VENDIM

REFUZOHET e pabazuara ankesa Anr.441/2025, e datés 07.02.2025, e parashtruar nga
subjekti politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés (LDK), me seli né Prishtiné, kundér subjektit
politik L&vizja Vetévendosje (LVV), me seli né& Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t& Republikés s& Kosovés.

Arsyetim

Me daté 07.02.2025 PZAP ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik Lidhja Demokratike e
Kosovés (LDK), me t& cilén pretendon se kandidati pér deputete nga radhét e subjektit politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), Dimal Basha, ka postuar né& rrjetin social facebook ku
shprehimisht thot&: Oferta e 9 Shkurtit e pérmbledhur né njé foto!, po ashtu ka bashkangjitur
postimit edhe nj& foto t& ish kryeministrit Hoti nga radhét e LDK-s&, si dhe presidentit serb
Aleksander Vuqiqi, ku ka krahasuar subjektin politik LDK me njé president serb, i cili ne
kohén e luftés né Kosové ka gene edhe Ministér i Informacionit ne Qeveriné e Mirko
Marjanovicit, t& kasapit te Ballkanit Sllobodan Milloshevig, e cila gjé dihet edhe botérisht
(fakt notor).

Sipas parashtruesit t& ankesés me kété veprim kandidati pér deputet Dimal Basha, ka nxitur
gjuhen e urrejtjes, provokim t€ skajshém, shkelje brutale dhe e réndé t& nenit 34. Paragrafi 1,
nén paragrafi pika 1.11, t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kosovés i cili shprehimisht
thot& “pérdorimi i gjuhés né formén e shkruar ose gojore, ge nxit ose provokon, ose gé mund
t€ nxis ose provokojé, njé& person tjetér pér t& kryer njé akt t& dhunés kundér personave tjeré
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ose pasurisé€, ose e cila nxit apo mund t& nxis urrejtje kundrejt t& tjeréve, ose duke publikuar
ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund t& keté ndikim
té tille”

Me két& parashtruesi i ankesés pretendon se kandidati pér deputete nga radhét e LVV-sé
Dimal Basha, duke bere krahasimin e partisé mé t& vjetér né trojet mbar shqiptare qé &shté
edhe barazim sipas fotos te bashkangjitur me nj& ish ministér ge ka bere thirrje pér vrasjen e
shqiptareve n& Kosove, me két€ veprim ka béré shkelje t& r&ndé q& do t& mbahet mend né
histori t& shkeljeve t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, por gé e njéjta e tejkalon edhe kété
limit.

Ndonése PZAP-i pérmes vendimeve Anr.137/2025, t& datés 24.01.2025, dhe Anr.347/2025 te
datés.06.02.2025, ka shpallur pérgjegjés subjektin politik LVV per shkak shkeljes s& kodit
mirésjelljes per subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét dhe i ka shqiptuar
dénimi me gjobé&, dhe pas plotfuqishmeérisé s€ kétij vendimi, postimi vazhdon t& jet& aktiv n&
profilin e t& njéjtit.

Si prové né ankesé ka bashkangjitur foton e postimit.

Né pérgjigje né ankesé t& paraqitur nga subjekti politik Lévizja Vet&€vendosje (LVV), ka
theksuar se LVV i ka njoftuar te gjith& anétarét e saj me rregullat zgjedhore te pércaktuara
sipas LZP-se dhe Rregullat e miratuara nga KQZ, ne lidhje me fushatén zgjedhore po ashtu
t€ nj&jtit i kan& udhézuar ti respektojné kéto rregulla. Po ashtu né pérgjigije ne ankesé
theksojné se postimi i Dimal Bashé&s &shté hequr nga rrjeti social menjéheré pas pranimit t€
vendimeve Anr.137/2025 dhe Anr.347/2025 t&¢ PZAP. Andaj pas shqyrtimit te gjitha
provave dhe argumenteve te parashtruara kérkojmé nga PZAP-i qe ankesén ta refuzoj si te
pabazuar.

PZAP-i, pasi q&€ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Pretendimet ankimore t& parashtruesit t€ ankesés, se pérkundér vendimeve t&€ PZAP-it
postimi i kandidatit t& subjektit Politik LVV Dimal Basha, &shté ende aktive, Paneli thekson
se pretendimet e parashtruara me ankesa nga subjekti politik LDK jang t& pabazuara, kjo pasi
qé nuk jané prezantuar prova g€ tregojné se ende ekzistojné postimet pér té cilat pala ankuese
pretendon, ndérsa nga hetimi q& &shté béré nga PZAP-i nuk rezulton se t& njéjtat postime
jané ende aktive né rrjetet sociale pér t& cilat pretendohet.

Andaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t& LZP-s¢ ku pércaktohet se: “vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa géndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet
¢ pérshkruara n& ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankesé&s si dhe nga
hetimi i ndérmarr nga PZAP-ja nuk ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime paragesin
shkelje t& dispozitave t& lartcekura t& Rregullés Zgjedhore Nr.07/2024, dhe si t& tillg t&
njé&jtat e refuzoi si t€ pabazuar.



Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sg, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.441/2025, dat& 10.02.2025

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas
LZP-sé, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) ore
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.



